
c 1- ~'7é'{ 7 
, J U--(~~ ~-· ~ 

4 JORNAL OFICIAL DOS MUNICÍPIOS· N° . 11 66 WWW.famem.org.br SÃO LUÍS~E.MAlQJ;)Ç 201 5 
-~~~~ilt!ií-'&l""''hf*t\t~ ~ 41&"0;~~)~"%':;;;~i0:1SN~~~~~~J...~0~ ~":~;;;t4'H.·>t.~ ~~-,.,.-.. ~ 

Presidente-CPL. 

EXTRATOS 

Prefeitura Municipal de Ribama; Fiquene 

EXTRATO DE CONTRATO N° 201504100082015. PARTES: Prefei
tura Municipal de Ribamar Fiquene, através da Secretaria Municipal 
de Educação e a empresa OLHO D'ÁGUA EMPREENDIMENTOS 
L TOA - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de locação de veículo para o transporte 
escolar deste Município visando o atendimento das necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação durante o exercício vigente , 
conforme especificações contidas no processo licitatório modalida
de Pregão Presencial n° 008/2015 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 06/2013 e subsidia
riamente, no que couber, as disposições da Lei n° 8.666/93. VALOR: 
R$ 625.000,00(seiscentos e vinte e cinco mil reais) . VIGÊNCIA: 10 
meses a partir da data da sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMEN
TÁRIA: 10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE; 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.361.0026.2-
018 - MANUTENÇÃO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR; 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
RIDICA. 10- PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE; 
06 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE; 
12.361 .0024.2-024 - MANUTENÇÃO PROGRAMA TRANSPOR
TE ESCOLAR; 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA. 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR 
FIQUENE ; 05- FUNDES; 12.361 .0024.2-031 - MANUTENÇÃO DO 
FUNDES- 40 %; 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
-PESSOA JURIDICA.SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio da Silva Cardoso 
- Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Isma-
el Santos Costa - Representante Legal, pela contratada . DATA DA 
ASSINATURA: 1 O de abril de 2015. Ribamar Fiquene (MA), em 1 O 
de abril de 2015. Sr. Antônio da Silva Cardoso. Secretário Municipal 
de Educação. 

Prefeitura Municipal de São José de Ribamar 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
055/2014 . PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2392/2014 - SEMUS. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DE RIBAMARI 
MA E A EMPRESA SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN
TOS E PRODUTOS PARA SAÚDE L TOA. OBJETO: O presente ter
mo aditivo tem como objeto a prorrogação por mais 06 (seis) meses 
do prazo da vigência do contrato n° 055/2014, ficando sua vigência 
até 30 de junho de 2015. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/1993 
e suas posteriores alterações. DATA DA ASSINATURA: 30.12.2014. 
SIGNATARIOS: DALILA DE NAZARÉ VASCONCELOS DOS SAN
TOS - Secretária Municipal de Saúde, ARLENE ROCHA DA SILVA 
NETA- Coordenadora do Fundo Municipal de Saúde, como contra
tante e a empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN
TOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, representada neste ato por 
seu representante legal , Danilo Ferreira Lamounier, como Locador . 
São Jose de Ribamar (MA) 

Prefeitura Municipal de Colinas 

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO ORIGINÁ
RIO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Colinas/MA. CNPJ : 
06.113.682/0001-25, CONTRATADO: Gustavo Luis P M. Costa -
CRC/MA: 10772/0-2; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário por 
mais 11 (onze) meses, referente ao Convite n° 010/2014; DIPLOMA 
LEGAL: Art . 57 , Inciso I, § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93; Colinas/MA, 
31 de Janeiro de 2015. Antônio Carlos Pereira de Oliveira - Prefeito 
Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVI POR POR EMPREITADA. PROCESSO AD
MINISTRATIVO N°: 4005.0402-0001/2015. TOMADA DE PREÇOS: 

N° 007/2015. REFERÊNCIA: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Colinas - MA. REPRESENTANTE: Antônio Carlos Pereira de 
Oliveira . OBJETO: Prestação de serviços de conclusão da obra de 
recuperação e ampliação da infra estrutura turística da Praça da Ale
gria, bairro Serrinha, na sede do Município. DATA DA ASSINATURA: 
05.05.2015. CONTRATADO E & E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - ME, estabelecida na Av. lvar Saldanha, 1106 Centro Santa 
Rita- MA, CNPJ: 20.744.068/0001 -92 . REPRESENTANTE: Edival
do Fraga Silva . VALOR DO CONTRATO. R$ 150.494,03 (Cento e 
cinquenta mil quatrocentos e noventa e quatro reais e três centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. BASE LEGAL: Lei 
Federal 8.666/93. Antônio Carlos Pereira de Oliveira - Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR EMPREITADA. PROCESSO AD
MINISTRATIVO N°: 4005.0402-0002/2015. TOMADA DE PREÇOS: 
N° 008/2015. REFERÊNCIA: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Colinas - MA. REPRESENTANTE: Antônio Carlos Pereira de Oli
veira . OBJETO: Prestação de serviços de conclusão da obra de pa
vimentação em pedra paralelepípedo e drenagem superficial (meio 
fio e sarjeta) no Município. DATA DA ASSINATURA: 05.05.2015. 
CONTRATADO E & E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- ME, 
estabelecida na Av. I v ar Saldanha , 1106 Centro Santa Rita - MA, 
CNPJ: 20.744.068/0001-92. REPRESENTANTE: Edivaldo Fraga Sil
va . VALOR DO CONTRATO. R$ 590.080,12 (quinhentos e noventa 
mil e oitenta reais e doze centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 
(cento e cinquenta) dias. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93. Antô
nio Carlos Pereira de Oliveira- Prefeito . 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR EMPREITADA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N": 4040.1902.0001/2015. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA: N° 001 /2015. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Colinas- MA REPRESENTANTE: Antônio Carlos Pereira de Oliveira . 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
construção de uma praça ecológica ás margens do Rio ltapecurú 
na sede do município. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015. E & E 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- ME, estabelecida na AV. lvar 
Saldanha n° 1106, Cep:65.145-000, Bairro Centro , Santa Rita -MA 
CNPJ: 20.744.068/0001 -92 . REPRESENTANTE: Sr. Edivaldo Fraga 
Silva , VALOR DO CONTRATO: R$ 349.900,00 (Trezentos e qua
renta e nove mil e novecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 
(cento e vinte) dias. BASE LEGAL: Lei Estadual no 8.666/93. Antônio 
Carlos Pereira de Oliveira - Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: N° 019/2015. CONTRA
TANTE: Prefeitura Municipal de COLINAS- MA REPRESENTANTE: 
ANTONIO CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, OBJETO: Fornecimen
to de materiais esportivos diversos para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015. 
CONTRATADO: A.G.M. - LUSTOSA, Av. Dr. Osano Brandão Centro 
Colinas - MA, CNPJ : 11 .107.729/0001 -88 INSC. EST. 127084576. 
REPRESENTANTE: Ana Gorete Martins Lustosa , VALOR DO CON
TRATO. Lote I R$ 125.530,00 (cento e vinte e cinco mil e quinhentos 
e trinta reais) . VIGÊNCIA: 31/12/2015. BASE LEGAL: Lei Federal 
n° 10.520/02 e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Antônio Carlos 
Pereira de Oliveira- Prefeito . 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: N° 019/2015. CON
TRATANTE: Prefeitura Municipal de COLINAS - MA REPRESEN
TANTE: ANTONIO CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, OBJETO: 
Fornecimento de materiais para uso no núcleo de apoio a Saúde da 
Família - NASF para atender as necessidades da secretaria munici
pal de saúde. DATA DAASSINATURA: 05/05/2015. CONTRATADO: 
A.G.M. - LUSTOSA, Av. Dr. Osano Brandão Centro Colinas - MA, 
CNPJ: 11.107.729/0001-88 INSC. EST. 127084576. REPRESEN
TANTE: Ana Gorete Martins Lustosa, VALOR DO CONTRATO. Lote 
11 R$ 105.984,20 (cento e cinco mil novecentos e oitenta e quatro 

e-mail: jornaloficial@famem.org.br 


